
10 DIÁRIO OFICIAL Nº 33777 Quinta-feira, 10 DE JANEIRO DE 2019 

PORTARIA N° 010 DE 07 DE JANEIRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
inciso V da Constituição Estadual.
R E S O L V E:
CESSAR, os efeitos da Portaria nº 874 de 13/12/2017, publicada 
no DOE n° 33.518de 15/12/2017, que designou a servidora 
MARIA ROSIANA CARDOSO NOBRE, matrícula nº 5274869/2, 
para responder pela DIRETORIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE ATÉ 
ULTERIOR DELIBERAÇÃO, até ulterior deliberação.
PORTARIA N° 012 DE 07 DE JANEIRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
inciso V da Constituição Estadual.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 07/01/2019, os efeitos da Portaria nº 035 
de 06/01/2011, publicada no DOE n° 31.829de 10/01/2011, 
que designou o servidor SEBASTIAO LICINIO LIRA DOS 
SANTOS, matrícula nº 84387/1, para responder pela Direção do 
LABORATÓRIO CENTRAL, até ulterior deliberação.
PORTARIA N° 016 DE 08 DE JANEIRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado 
no DOE nº 33.542 de 22/01/2018, e
CONSIDERANDO o processo nº 2019/6339.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 01/01/2019, a SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES, o servidor RINALDO BRITO FERREIRA, matrícula 
nº 57195457/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotado no 
GABINETE DO SECRETÁRIO, pelo período de 02 (dois) anos, com 
ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
08.01.2019.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 397893

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a Publicação do Contrato nº 119/2018 
- SALK MEDICAL SERVIÇOS E COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA 
SAÚDE LTDA-EPP.
Protocolo nº 380789 - DOE n° 33736 de 08 de novembro de 
2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO BELTRAME - SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA

Protocolo: 397948

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 04 DE 07 DE JANEIRO DE 2019.
O DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 343/2018-
CCG de 13/03/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
33577 de 14/03/2018.
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/502129
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a publicação da Portaria nº324 de 09 de 
Novembro de 2018, publicada no DOE nº. 33743 de 21/11/2018, 
protocolo n° 384569, em nome dos servidores João Portela 
de Azevedo e làzaro Brito Nogueira, referente à concessão de 
Diárias no período de 17/12/2018 a 21/12/2018 para o Município 
de Itaituba.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 09 de Janeiro de 2019.
RISONILSON ABREU DA SILVA
DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 397883
PORTARIA Nº 03 DE 07 DE JANEIRO DE 2019.
O DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 343/2018-
CCG de 13/03/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
33577 de 14/03/2018.
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/257791
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a publicação da Portaria nº140 de 11 de 
Junho de 2018, publicada no DOE nº. 33641 de 20/06/2018, 
protocolo n° 327647, Errata publicada no DOE n° 33647 de 29/ 
07/ 2018 Protocolo: 331395 em nome dos servidores Matheus 

Teixeira Sampaio Neto e Odeize Oliveira Feio, referente à conces-
são de Diárias no período de 02//07/2018 a 07/07/2018 para o 
Município de Oriximiná.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 09 de Janeiro de 2019.
RISONILSON ABREU DA SILVA
DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 397882
PORTARIA Nº 01 DE 07 DE JANEIRO DE 2019.
O DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 343/2018-
CCG de 13/03/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
33577 de 14/03/2018.
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/320330
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a publicação da Portaria nº164 de 17 de 
JULHO de 2018, publicada no DOE nº. 33662 de 23/07/2018, 
protocolo n° 340558, Errata publicada no DOE n° 33715 de 05/ 
10/ 2018 Protocolo: 369814 em nome do servidor Matheus Tei-
xeira Sampaio Neto, referente à concessão de Diárias no período 
de 29/10/2018 a 02/11/2018 para o Município de Aveiro.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 09 de Janeiro de 2019.
RISONILSON ABREU DA SILVA
DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 397879
PORTARIA Nº 02 DE 07 DE JANEIRO DE 2019.
O DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 343/2018-
CCG de 13/03/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
33577 de 14/03/2018.
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/512769
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a publicação da Portaria nº337 de 19 de 
Novembro de 2018, publicada no DOE nº. 33746 de 26/11/2018, 
protocolo n° 386188, em nome do servidor Mario da Conceição 
Pereira Brasil Filho, referente à concessão de Diárias no período 
de 10/12/2018 a 15/12/2018 para o Município de Belém.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SESPA/ 9° CRS, 09 de Janeiro de 2019.
RISONILSON ABREU DA SILVA
DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

Protocolo: 397880

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico N°008/2019- SRP Nº008/2019-HOL
Objeto: Fornecimento de solução para captação, conservação e 
manutenção de órgãos para Transplantes
Data da Abertura: 25/01/2019
Horário: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: Luiz Cláudio Chaves
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 09 de janeiro de 2019
Celso Augusto Moraes Gonçalves
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 397902

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº 833/2018– CPPS/GABP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDOoteor da Portaria nº 390/2018GAPE/FSCMP, 
de 27de julhode 2018, publicada no DOE n.º33.670, de 01de 
agostode 2018, que instaurou Processo Administrativo Disciplinar 
nº 2014/355291, para apurar suposto caso de abandono de 
cargo;
CONSIDERANDO a solicitação da Presidente da Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar em apreço, através do 
Memorando nº 27/2018 - CPAD/CPPS/GABP/FSCMP;

RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor, Sr. JOSÉ MARCELINO NUNES DA SILVA 
JÚNIOR, Médico do Trabalho, Matrícula 54182355/3, lotado 
na Gerência de Saúde do Trabalhador, para, sem prejuízo de 
suas demais funções, exercer o encargo de defensor dativo do 
servidor indiciado, Sr. RENATO MUNIZ WALTON GONÇALVES, 
técnico de enfermagem, Matrícula nº 57199115/1, nos autos 
do Processo Administrativo Disciplinar acima referenciado, e 
apresentar defesa escrita, no prazo de 10 (dez) dias contínuos, 
a contar da data da publicação, podendo solicitar à Comissão 
processante eventuais providências diretamente relacionadas a 
esta atividade.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 28de dezembrode 2018.
DRA. ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP.

Protocolo: 397886

ERRATA
.

ERRATA DEEXTRATO DO PREGÃO ELETRÔNICO83/2018
NÚMERO DA PUBLICAÇÃO:33776PROTOCOLO:397720
OBJETO:Compra de Conjunto Instrumental Thompson
Onde se lê:VALIDADE: 07/01/2019ATÉ06/01/2020
Leia-se:VALIDADE: 21/12/2018 ATÉ20/12/2019
Belém-PA,09/01/2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo: 397860

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP 082/2018
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, através 
da presente Pregoeira, nomeada pela Portaria n.º344/2018-GP/
FSCMP, DOU 33651 de 06 de julho de 2018,avisa que será realizada 
licitaçãona modalidade MENOR PREÇO POR ITEMna forma 
Eletrônica SRP nº 082/2018/FSCMP COMPRA DE EQUIPAMENTO 
MÉDICO HOSPITALAR (MAMÓGRAFO E APARELHOS DE RX) para 
atender as necessidades dos pacientes da Fundação Santa Casa 
de Misericórdia do Pará, conforme especifi cações constantes do 
Anexo I do Termo de Referência deste Edital, Data de Abertura 
da Licitação: 22/01/2019,às 10:00 horas(Horário de Brasília). 
Endereço Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.
brUASG: 925448. Funcional Programática:10.302.1427.8288 
e 10.302.1427.8239. Elemento de despesa: 449052.Fontes: 
0103, 0269 e 0303. Ordenador Responsável:MANOEL EDUARDO 
AMORAS GONÇALVES. O Edital encontra-se disponível na Internet 
nos endereços eletrônicos www.comprasgovernamentais.gov.
brcontatos pelos telefones (91)3241-0398 (91)4009-2278, cpl.
santacasa@globo.comBelém/PA,09de janeirode 2019.
Isis Souza Coimbra
Pregoeira da FSCMP

Protocolo: 397869

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS 
GASPAR VIANNA

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

LICENÇA MATERNIDADE
Laudo: 086/2018
Nome: CLARA SANTANA DA ROCHA LIMA ONUMA
Matrícula: 6400680/ 1
Cargo/Lotação: MEDICO/FPEHCGV
Período: 28/12/2018 a 25/06/2019
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALESSANDRA LIMA LEAL
Presidente em exercício– FPEHCGV

Protocolo: 398018

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Laudo: 089/2018, de 07/11/2018.
Nome:RAIMUNDO SILVIO DO NASCIMENTO NUNES
Matrícula:8046450/ 4
Cargo/ Lotação: CHEFE DE SERVICO /FPEHCGV
Período: 30/10/2018 a 08/11/2018
Laudo: 084/2018, de 27/12/2018.Nome: DANIEL ROCHA 
CAMPOS FILHO
Matrícula: 5909493/2
Cargo/ Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM / FPEHCGV
Período: 21/12/2018 A 24/12/2018
Laudo: 082/2018, DE 27/12/2018.
Nome:DEBORA PORFIRIO RUA
Matrícula:57211056/ 2
Cargo/ Lotação:TECNICO DE ENFERMAGEM /FPEHCGV
Período:Período: 22/12/2018 A 31/12/2018

Protocolo: 397954


